
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州通达物流机器有限公司新建生产汽车零部

件、迁建物流智能装备制造项目

建设单位（盖章）：苏州通达物流机器有限公司

编制日期：2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................33
[...]
（GB37822-2019）附录 A表 A.1
4.3废水环境影响及治理措施

4.3.1污染源分析

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、不含氮磷前处理工序废水和软水制备浓水。

①生活污水

本项目生活污水的产生系数为 0.8，产生量为 4800m3/a，接入市政污水管网进苏州

市相润排水管理有限公司（澄阳污水处理厂）集中处理。

②食堂废水

本项目食堂废水的产生系数以 0.8计，则新增食堂废水排放量 720m3/a，经隔油池

处理后接入市政污水管网进入苏州市相润排水管理有限公司（澄阳污水处理厂）集中

处理。

③不含氮磷前处理工序废水

根据表 2-12可知，本项目不含氮磷前处理清洗废水产生量为 898m3/a，经厂内废水

站处理后与生活污水一起经市政污水管网排入苏州市相润排水管理有限公司（澄阳污水

处理厂）集中处理。

④软水制备浓水

软水制备浓水产生量为 393m3/a，经市政污水管网排入苏州市相润排水管理有限公

司（澄阳污水处理厂）集中处理。



105

本项目废水产生情况见下表。

表 4-14本项目废水污染物产生和排放状况表

类别
废水量

（t/a）
污染

因子

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
拟采取的处

理方式

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放去向

生活

污水
4800

pH 6~9

接管至苏州

市相润排水

管理有限公

司（澄阳污

水处理厂）

6~9

苏州市相

润排水管

理有限公

司（澄阳

污水处理

厂）

COD 400 1.92 400 1.92

SS 200 0.96 200 0.96

氨氮 35 0.168 35 0.168

TP 5 0.024 5 0.024

TN 40 0.192 40 0.192

食堂

废水
720

pH 6~9

经隔油池处

理后接管至

苏州市相润

排水管理有

限公司（澄

阳污水处理

厂）

6~9

COD 400 0.288 400 0.288

SS 200 0.144 200 0.144

氨氮 35 0.025 35 0.025

TP 5 0.004 5 0.004

TN 40 0.029 40 0.029

动植

物油
100 0.072 100 0.072

软水

制备

浓水

393

pH 6-9 接管至苏州

市相润排水

管理有限公

司（澄阳污

水处理厂）

6-9

COD 400 0.157 400 0.157

SS 200 0.079 200 0.079

生产

废水
889

pH 6-9 经厂内废水

站处理后经

市政污水管

网排入苏州

市相润排水

管理有限公

司（澄阳污

水处理厂）

6-9

COD 500 0.449 400 0.356

SS 600 0.5388 200 0.178

石油

类
50 0.0449 15 0.013

4.3.2废水排放基本情况

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序 废水 污染物 排放 排放 污染治理设施 排放口 排放口 排放口类型



106

号 类别 种类 去向 规律 编号 设施是

否符合

要求

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
SS、氨

氮、TP、
TN

进入

城市

污水

处理

厂

间接排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ / /

DW001
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净水排

放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

2 食堂

废水

pH、
COD、
SS、氨

氮、TP、
TN、动植

物油

经隔

油池

处理

后进

入城

市污

水处

理厂

间接排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ / /

3
软水

制备

浓水

pH、SS、
COD

进入

城市

污水

处理

厂

间接排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ / /

4 生产

废水

pH、
COD、
SS、石油

类

经厂

内废

水站

处理

后进

入城

市污

水处

理厂

间接排
放，流量
稳定且有
规律但不
属于冲击
性排放

/
废水

处理

设施

“气浮+絮
凝沉淀”

4.3.3废水排口基本情况

本项目废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-16本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时间

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

限值

1 DW0
01

120°4
3′57.2
2″

31°30′
41.22″ 6802

进入城

市污水

处理厂

间接排

放，流量

不稳定且

/
苏州市

相润排

水管理

COD 30

SS 10



107

无规律，

但不属于

冲击型排

放

有限公

司（澄

阳污水

处理

厂）

氨氮
1.5（3）

*

TP 0.3

TN 10

动植

物油
1

石油

类
1

*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4-17废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

DW001

pH

苏州市相润排水管理有限公司（澄

阳污水处理厂）接管标准

6-9（无量纲）

2 COD 400

3 SS 200

4 氨氮 35

5 TP 5

6 TN 40

7 动植物油 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B级

100

8 石油类 15

本项目废水污染物排放信息见下表。

表 4-18本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 400 9.07 2.721

SS 200 4.53 1.360

氨氮 35 0.64 0.193

TP 5 0.09 0.028

TN 40 0.74 0.221

动植物油 100 0.24 0.072



108

石油类 15 0.06 0.019

全厂排放口合计

COD 2.721

SS 1.360

氨氮 0.193

TP 0.028

TN 0.221

动植物油 0.072

石油类 0.019

4.3.4废水处理可行性分析

（1）厂区内废水处理工艺简述

图 4-3 污水处理站处理工艺流程图

工艺流程简述：

（1）废水收集桶：收集车间产生的表面处理废水，由于车间来水水质水量波动比

较大，因此废水在此处进行水质水量的调节，均衡水质水量，通过泵提升至后续处理工



109

序中。

（2）气浮池：原理是设法使水中产生大量的微气泡，以形成水、气及被去除物质

的三相混合体，在界面张力、气泡上升浮力和静水压力差等多种力的共同作用下，促进

微细气泡粘附在被去除的微小油滴、SS，因粘合体密度小于水而上浮到水面，从而使水

中油粒、SS被分离去除，同时还可以去除部分有机物。浮渣打至压滤机进行脱水处理，

清水进入批式反应系统进行后续处理。

（3）反应池：先加入硫酸调节原水 pH值达到脱凝反应的条件下加入双氧水和氧化

钙，足够长的反应时间可降解废水中难降解有机物，进而去除污染物；同时加入片碱调

节水质 pH，便于后续混凝沉淀。加入助凝剂和絮凝剂，进行絮凝沉淀，污染物随污泥

而去除。沉降下来的污泥通过污泥泵打至污泥压滤机进行脱水处理，上清液自流到排放

水池排放。

（4）板框压滤机：将含水率为 96%的污泥降至含水率为 70-75%的泥饼，委托有资

质的处置单位进行处理，滤液排入废水收集桶中。

（5）排放水池：收集前端处理达标水排放至污水管网中。

本项目废水站设计时采用密闭管道连接，废水站工作时反应池及加药装置均为密闭

设备，废气的溢出量较少基本不会对环境和人体产生危害。

参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020），涂装车间喷漆废水、打磨废水、其他转化膜废水可行技术为：

混凝、沉淀/气浮、砂滤。本项目生产废水采用“气浮+絮凝沉淀”，符合技术规范要求，

措施可行。因此经处理的废水可满足排放要求。

表 4-19污水处理设施结构与运行参数

序号 名称 构筑物、设备参数

1 废水收集池
10-15m3收集桶，空气搅拌系统 1 套（UPVC），液位计 1 只，提升泵

2 台（Q=2m3/h，H=10m，1.1kW）

2 气浮池 气浮池 1 套（GF-1T）

3 反应池

反应沉淀池 1 座（2×2×2.5m），pH 自动控制仪 1 台，（PC-350），计

量加药泵 4 台(Q=108L/h)，搅拌机 1 套（HJ2600，1.5kW），絮凝剂计

量加药泵，1 台(Q=108L/h)，风机 1 台(HC-25S)

4 压滤系统
压滤机 1 台（XMY8/630），滤液槽 1 套（SUS304），污泥泵 2 套（2

寸），液压系统 1 套



110

5 加药设施
PE 桶 5 只（PT-500L），机械搅拌机 2 套，加药泵固定支架 1 套，提

升泵 2 台（G32-40）
表 4-20废水处理装置原水水质及去除率表

污染物

指标

COD SS 石油类

进水浓

度

（mg/L
）

去除率

（%）

出水浓

度（mg/
L）

进水浓

度

（mg/
L）

去除率

（%）

出水浓

度（mg/
L）

进水浓

度

（mg/
L）

去除率

（%）

出水浓

度（mg/
L）

原水 500 - 500 600 - 600 50 - -

气浮池 500 10 450 600 10 540 50 70 15

反应池 450 33.3 300 540 63 200 15 - 15

本项目生产废水经上述设施处理后，可达到苏州市相润排水管理有限公司（澄阳污

水处理厂）的接管标准，因此本项目的废水经处理后排放具有技术可行性。

②经济可行性分析：

本项目废水站建造成本约 50万元人民币，占项目总投资的 5%。年运行费用（包括

药剂费、电费等）约 5万元人民币，在企业可以接受的范围内。从总投资和年运行费来

看，该废水处理方案经济上是合理的。

4.3.5项目依托污水处理厂的可行性分析

澄阳污水处理厂占地面积为 70亩，于 2002年筹建，2003年初一期工程投入运行，

2004年二期工程建成使用，建设总规模为 20000m3/d，项目一期工程于 2003 年 8月通

过苏州市相城区环保局的验收，二期工程于 2005年 4月通过苏州市相城区环保局的验

收。公司经过 2007年的提标改造、深度处理回用，污水处理量不变，回用水 5000m3/d。

三期工程扩建 10000m3/d，已投产运营。目前，污水处理厂运行效果稳定，主要收集处

理阳澄湖镇辖区内的工业企业排放的废水以及周边居民排放的生活污水。污水处理主工

艺为 A2/O，处理后水质可稳定达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水

污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2标准和《城镇污水处理厂污染物排放限值》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准。澄阳污水处理厂建设总规模为 30000m3/d，目前实

际处理污水量在 25000m3/d左右，尚有 5000m3/d的处理能力余量。

苏州相润排水管理有限公司（澄阳污水处理厂）废水处理工艺流程见下图：



111

图4-4澄阳污水厂生活污水处理工艺流程图

接管可行性分析

水量：苏州相润排水管理有限公司（澄阳污水处理厂）总规模为 30000m3/d，目前

实际处理污水量在 25000m3/d左右，尚有 5000m3/d的处理能力余量。本项目外排废水

量约 0.52m3/d，水量很小，约占污水厂接管余量的 0.01%左右，因此，苏州相润排水管

理有限公司（澄阳污水处理厂）有足够的余量接纳本项目排放的废水。

水质：本项目建成后排放的废水为生活污水和经处理后的生产废水，水质满足污水

处理厂接管要求，不会对污水处理厂的处理效果造成影响。

管网建设：本项目地周围的道路系统建设已经完善，污水管网的敷设和苏州相润排

水管理有限公司（澄阳污水处理厂）的主管网全线已贯通，从污水管网上分析，能保证

项目投产后，污水进入污水处理厂处理。

综上所述，本项目废水排入苏州相润排水管理有限公司（澄阳污水处理厂）处理从

接管水量水质、管网建设等方面均是可行的。建设项目必须严格实施“雨污分流”、“清

污分流”，正确设置废水排放口，并设立明显标志，以便于监管，项目应设置污水排放

口两个，雨水排放口一个。

对照《江苏省生产废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144



112

号）的“附件 1江苏省城镇污水处理厂纳管生产废水分质处理评估技术指南（试行）”

中“第四章评估内容工业企业评估内容”，对江苏省城镇污水处理厂纳管生产废水分质

处理可行性进行分析，具体如下：

表 4-21江苏省城镇污水处理厂纳管生产废水分质处理可行性分析

序号 内容 项目情况 符合性

1

冶金、电镀、化工、

印染、原料药制造（有

生产废水处理资质且

出水达到国家标准的

原料药制造企业除

外）

含重金属、难生

化降解废水、高

盐废水

本项目属于汽车零部件及配件制造

产业及通用设备制造业，不属于冶

金、电镀、化工、印染、原料药制造

行业

符合

2

①发酵酒精和白酒、